

Số: /KH-UBND

Cẩm Hà, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên trên địa bàn xã Cẩm Hà năm 2024

Thực hiện Điều 10 Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã Cẩm Hà năm 2024, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1.1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trực tiếp đối thoại với thanh niên để nắm bắt tình hình, lắng nghe những nguyện vọng, kiến nghị của thanh niên. Qua đó kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời, phát huy vai trò, sức trẻ, nguồn sáng tạo của thanh niên, tạo điều kiện để thanh niên đề xuất các sáng kiến, giải pháp liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030 và Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 26/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong tình hình mới.

1.2. Thông qua đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên Nghị quyết số 103/NQ-HĐND, Nghị quyết số 13-NQ/HU; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành về công tác chăm lo, phát triển thanh niên.

##### 2. Yêu cầu

2.1. Nội dung đối thoại phải bám sát chủ đề, gắn với tình hình thực tế cụ thể; chú trọng giải đáp các thắc mắc, nguyện vọng thanh niên; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm; tránh hình thức. Tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, hiệu quả.

2.2. Công tác tổ chức hội nghị đảm bảo thời gian, hiệu quả.

#### II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề: *"Thanh niên xã Cẩm Hà với chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, thanh niên lập nghiệp"*

##### 2. Nội dung đối thoại

2.1. Làm rõ hơn tình hình thanh niên xã Cẩm Hà trong giai đoạn hiện nay, những thuận lợi, khó khăn, thách thức; một số nội dung chính của Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030; những chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm lo, phát triển thanh niên, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

Thông tin đến thanh niên về công tác chuyển đổi số tổng thể trên địa bàn xã trong thời gian qua, với 03 nội dung chính: Chính quyền số; xã hội số; kinh tế số; những thuận lợi, khó khăn, thách thức, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chương trình chuyển đổi số, phát triển kinh tế số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tuyên truyền nâng cao nhận thức, định hướng thanh niên phát huy vai trò tiên phong trong tham gia thực hiện chương trình chuyển đổi số, phát triển kinh tế số trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

2.2. Thanh niên đối thoại với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trọng tâm vào các lĩnh vực: Các giải pháp hỗ trợ tiếp cận với công nghệ chuyển đổi số, kinh tế số, thương mại điện tử; đóng góp ý kiến và đưa ra các giải pháp nhằm phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong chuyển đổi số, kinh tế số, thương mại điện tử góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2.3. Làm rõ vai trò trách nhiệm của thanh niên theo Luật Thanh niên trong học tập, rèn luyện, lao động, tham gia phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ tổ quốc.

2.4. Tiếp thu giải trình những đề xuất, kiến nghị của thanh niên đối với những nội dung thuộc thẩm quyền.

### **3. Hình thức đối thoại**

Tổ chức đối thoại trực tiếp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chủ trì chương trình đối thoại

#### **4. Nguyên tắc đối thoại:**

- Thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong tổ chức thực hiện đối thoại với thanh niên.

- Tôn trọng, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của thanh niên.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

#### **4. Chương trình đối thoại**

- Tuyên bố, lý do, giới thiệu đại biểu;

- Lãnh đạo UBND xã báo cáo nhanh tình hình phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của xã nhà 6 tháng đầu năm 2024, định hướng nội dung, cách thức đối thoại.

- Đại diện Ban thường vụ Đoàn xã báo cáo tóm tắt hoạt động công tác Đoàn, báo cáo những vấn đề quan trọng của xã trong thời gian qua mà đoàn viên, thanh niên quan tâm.

- Đại diện đoàn viên, thanh niên phát biểu ý kiến, kiến nghị, đề xuất tại hội nghị.

- Đại diện lãnh đạo cơ quan phát biểu, trả lời các ý kiến, đề xuất kiến nghị của đoàn viên thanh niên và kết luận hội nghị.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến trong tháng 9/2024 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*).

**2. Địa điểm:** Tại Trung tâm học tập cộng đồng xã

### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **1. Ở xã**

- Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã;

- Chủ tịch, PCT UBMTTQ xã;

- Trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội;
- Ban chấp hành Đoàn thanh niên.

## **2. Ở thôn:**

- Bí thư, thôn trưởng 6 thôn;
- Tất cả Đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng – Thống kê xã**

1.1. Thông tin về Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030 và Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 26/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong tình hình mới.

1.2. Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức tốt chương trình đối thoại

1.3. Ban hành giấy mời đại biểu khách mời tham dự.

1.4. Phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng chi tiết chương trình đối thoại.

1.5. Chủ trì, phối hợp với đoàn thanh niên và các ngành liên quan chuẩn bị các nội dung liên quan đến chủ đề đối thoại (phản hồi - đáp).

1.6. Tham mưu Văn bản của UBND xã kết luận nội dung đối thoại và gửi các ngành có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định tại khoản 3, Điều 10 Luật Thanh niên.

### **2. Ban Thường vụ Đoàn xã**

2.1. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng – Thống kê xã xây dựng chi tiết chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên.

2.2. Phối hợp với Văn phòng – Thống kê xã và các ngành có liên quan chuẩn bị các nội dung liên quan đến chủ đề đối thoại (*phản hồi - đáp*). Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên trong toàn xã.

2.3. Điều hành toàn bộ nội dung phần câu hỏi của thanh niên tại cuộc đối thoại.

2.5. Phụ trách xác định số lượng, cơ cấu thành phần lực lượng thanh niên trực tiếp tham gia chương trình đối thoại tại xã; phụ trách tin mời các thành phần thanh niên tham gia.

2.6. Chủ trì, phối hợp với các thôn lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham dự chương trình đối thoại tại xã.

2.7. Tham mưu bài phát biểu cho Thường trực Đảng ủy

### **3. Công chức Văn hoá- Xã hội**

3.1. Bố trí Hội trường, ma kết, âm thanh.

3.2. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh để thanh niên được biết về chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên.

### **4. Công chức tài chính – kế toán**

Tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch đối thoại theo đúng quy định.

### **5. Các ngành liên quan**

5.1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Văn phòng – Thống kê xã chuẩn bị các nội dung liên quan đến chủ đề đối thoại (phản hồi - đáp) và phối hợp xây dựng chương trình đối thoại.

5.2. Tham mưu thực hiện các nội dung liên quan sau kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng – Thống kê xã) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ;
- TTr: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Cán bộ, công chức;
- Ban Thường vụ đoàn xã;
- Ban cán sự 6 thôn;
- Lưu: VT, VP.

} (đề BC)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hùng**